

Số: 52 /KH-BCĐ

Cần Thơ, ngày 24 tháng 5 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức tôn vinh người hiến máu nhân

"Ngày Quốc tế người hiến máu 14/6" và Ngày hội hiến máu "Sắc đỏ Tây Đô"  
hưởng ứng Chương trình "Hành trình đỏ" lần thứ X - năm 2022

Căn cứ Hướng dẫn số 10/HD-BCĐQG ngày 24/02/2022 của Ban chỉ đạo quốc gia về thực hiện Chiến dịch những giọt máu hồng - hè và Chương trình "Hành trình đỏ" lần thứ X năm 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 251/KH-HHTM ngày 28/02/2022 của Viện Huyết học - Truyền máu Trung ương về Tổ chức chương trình Hành trình đỏ lần thứ X - năm 2022 "Kết nối dòng máu Việt";

Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thành phố Cần Thơ tổ chức tôn vinh người hiến máu nhân "Ngày Quốc tế người hiến máu 14/6" và Ngày hội hiến máu "Sắc đỏ Tây Đô" hưởng ứng Chương trình Hành trình đỏ lần thứ X - năm 2022 trên địa bàn thành phố Cần Thơ, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân có đủ sức khỏe tích cực tham gia hiến máu tình nguyện (sau đây viết tắt là HMTN) đảm bảo lượng máu phục vụ cấp cứu và điều trị cho người bệnh tại thành phố Cần Thơ và các tỉnh lân cận, công tác tiếp nhận máu phải an toàn phòng, chống dịch..

2. Biểu dương, tôn vinh các cá nhân và gia đình có thành tích tiêu biểu trong việc HMTN, qua đó nêu cao lòng tự hào về nghĩa cử cao đẹp hiến máu cứu người của những tấm gương tiêu biểu, đồng thời khuyến khích các tầng lớp nhân dân tiếp tục tích cực tham gia hiến máu tình nguyện.

3. Việc biểu dương, tôn vinh các gia đình và cá nhân có nhiều đóng góp tích cực cho phòng trào hiến máu tình nguyện nhằm ghi nhận, động viên cá nhân, gia đình tham gia hiến máu nhiều lần, tạo hiệu ứng truyền thông mạnh mẽ trên địa bàn thành phố Cần Thơ, qua đó thúc đẩy tinh thần nhân ái hiến máu cứu người, xây dựng văn hóa, thói quen hiến máu nhắc lại thường xuyên với mỗi người trong cộng đồng.

### II. CÁC THÔNG ĐIỆP

Tùy theo điều kiện cụ thể của từng địa phương, có thể chọn các thông điệp sau đây:

1. Hiến máu cứu người - Một nghĩa cử cao đẹp.

2. Mỗi giọt máu cho đi - Một cuộc đời ở lại.
3. Hành trình đỏ - Kết nối dòng máu Việt.
4. Hiến máu an toàn - Đứng ngại COVID.
5. Hiến máu an toàn - Phòng, chống dịch bệnh COVID - 19.

### **III. NỘI DUNG**

#### **1. Tổ chức các hoạt động truyền thông về hiến máu tình nguyện.**

a) Thời gian: từ **ngày 01 tháng 6 đến ngày 31 tháng 7 năm 2022.**

b) Nội dung cơ bản:

- Ban Chỉ đạo các cấp phối hợp với các cơ quan thông tin, đài truyền thanh địa phương nêu gương những cá nhân, hộ gia đình tiêu biểu trong phong trào HMTN của đơn vị.

- Tuyên truyền ý nghĩa ngày Quốc tế người hiến máu 14/6.

- Tuyên truyền về hiến máu an toàn, kết hợp các biện pháp phòng, chống Covid-19.

- Tuyên truyền các gương hiến máu tiêu biểu là các hộ gia đình và các cá nhân tiêu biểu được chọn tham dự tôn vinh cấp quốc gia theo kế hoạch của Ban chỉ đạo quốc gia.

c) Đơn vị thực hiện : Ban Chỉ đạo các cấp.

#### **2. Tổ chức Lễ tôn vinh người hiến máu tiêu biểu cấp thành phố năm 2022.**

a) Thời gian: **vào lúc 07 giờ 30 ngày 30 tháng 6 năm 2022.**

b) Địa điểm: dự kiến tổ chức tại Hội trường (tầng 1) Trung tâm Dịch vụ việc làm thanh niên, số 41 CMT8, quận Ninh Kiều, thành phố Cần Thơ.

c) Thành phần: dự kiến mời 100 đại biểu (tôn vinh 76 đại biểu gắn với chào mừng 76 năm ngày thành lập Hội chữ thập đỏ Việt Nam; khách mời 24 đại biểu) cụ thể sau:

\* Đại biểu khách mời:

- Ban Tổ chức Hành trình đỏ Trung ương lần thứ X - năm 2022
- Nhà tài trợ chương trình
- Đại diện lãnh đạo Thành ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN thành phố;
- Đại diện lãnh đạo các Ban xây dựng Đảng Thành ủy;
- Đại diện lãnh đạo các Sở, ban ngành, đoàn thể thành phố;
- Thành viên Ban chỉ đạo vận động HMTN thành phố;

- Đại diện lãnh đạo Đoàn khối doanh nghiệp, Đoàn khối Cơ quan Dân Chính Đảng thành phố; đại diện các trường Cao đẳng, Đại học trên địa bàn thành phố và Công ty cổ phần Dược Hậu Giang;

- Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ và cán bộ phụ trách HMTN các quận, huyện;

- Phóng viên các cơ quan báo, đài Trung ương và địa phương đóng trên địa bàn thành phố Cần Thơ;

\* Đại biểu được tôn vinh:

+ 66 cá nhân hiến máu tiêu biểu do các quận, huyện, các trường đại học, cao đẳng, cơ quan, công ty, đơn vị giới thiệu theo các tiêu chí quy định (kèm công văn phân bổ của Ban Chỉ đạo thành phố);

+ Đại diện 10 hộ gia đình tiêu biểu theo các tiêu chí quy định (kèm theo công văn phân bổ của Ban Chỉ đạo thành phố).

d) Nội dung chương trình Lễ tôn vinh:

- Văn nghệ: 02 tiết mục do Thành đoàn Cần Thơ thực hiện (10 phút);

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (5 phút);

- Phát biểu chào mừng của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố - Trưởng Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thành phố.

- Giao lưu: 01 cán bộ làm công tác tuyên truyền vận động và trực tiếp tham gia hiến máu nhiều lần, 01 hộ gia đình vận động người thân hiến máu nhiều lần và 01 bệnh nhân đang điều trị bệnh tại Bệnh viện Huyết học - Truyền máu TPCT (15 phút);

- Khen thưởng cá nhân và gia đình được tôn vinh (15 phút).

### **3. Tổ chức Ngày Hội hiến máu “Sắc đỏ Tây Đô” và thực hiện Chương trình Hành trình đỏ lần thứ X - năm 2022**

a) Thời gian: bắt đầu vào lúc 6 giờ 30 phút, ngày 30 tháng 6 năm 2022 (diễn ra song song với Lễ tôn vinh).

b) Địa điểm: tại Sảnh (tầng trệt) Trung tâm dịch vụ việc làm thanh niên (số 41 đường Cách mạng tháng 8, quận Ninh Kiều, thành phố Cần Thơ).

c) Số lượng vận động HMTN trong đợt Hành trình đỏ: phấn đấu vận động và tiếp nhận tối thiểu 35% tổng lượng máu của cả năm 2022, riêng ngày Hội: 500 đvm, cụ thể như sau:

\* Cấp thành phố: Vận động 500 người tham gia hiến máu, được phân bổ như sau:

TT	Đơn vị	Số người hiến máu
1	Ngành Y tế thành phố	20
2	Công an thành phố	60

3	Liên đoàn lao động thành phố	50
4	Thành đoàn Cần Thơ	90
5	Đoàn khối Dân chính Đảng	30
6	Trường Đại học Cần Thơ	30
7	Trường Đại học Y dược Cần Thơ	30
8	Trường Đại học Tây Đô	30
9	Trường Đại học Công nghệ Kỹ thuật	40
10	Trường Cao đẳng Kinh tế Kỹ thuật Cần Thơ	40
11	Trường Cao đẳng Cần Thơ	40
12	Trường Cao đẳng Y tế Cần Thơ	40
	<b>Tổng cộng</b>	<b>500</b>

- Hội Chữ thập đỏ bố trí lực lượng tình nguyện viên tư vấn, hỗ trợ người hiến máu; bố trí đảm bảo phòng, chống dịch bệnh Covid-19;

- Bệnh viện Huyết học - Truyền máu Cần Thơ tổ chức bố trí điểm tiếp nhận khoảng 700 đơn vị máu vào sáng ngày 30 tháng 6 năm 2022.

- Cấp quận, huyện: dự kiến phân đấu vận động và tiếp nhận tối thiểu 35% tổng lượng máu cả năm (theo lịch đã đăng ký) và cử nhóm kỹ thuật viên tiếp nhận tại các quận, huyện.

- Công an thành phố, Sở Y tế, Liên đoàn lao động thành phố, Đoàn khối cơ quan Dân chính đảng, các trường Đại học, Cao đẳng đóng trên địa bàn và Đoàn thanh niên CS.HCM các quận: Ninh Kiều, Bình Thủy, Cái Răng tuyên truyền vận động lực lượng tham gia hiến máu theo số lượng đã phân bổ.

- Ban Chỉ đạo vận động HMTN các quận/huyện tổ chức các điểm hiến máu và đăng ký lịch về Hội Chữ thập đỏ thành phố để Hội phối hợp với Bệnh viện Huyết học - Truyền máu Cần Thơ đảm bảo tiếp nhận máu an toàn và phòng chống dịch Covid-19.

#### **4. Tổ chức đi thăm và tặng quà**

Dự kiến tổ chức đi thăm và tặng quà bệnh nhân đang điều trị các bệnh về máu tại Bệnh viện Huyết học - Truyền máu Cần Thơ (ngày 30/6, sau lễ tôn vinh) Ban Chỉ đạo Quốc gia vận động doanh nghiệp trung ương hỗ trợ quà.

#### **IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC:**

Hội Chữ thập đỏ thành phố lập dự trù kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban Chỉ đạo vận động HMTN thành phố triển khai Kế hoạch này và giao cho Hội Chữ thập đỏ thành phố - Thường trực Ban Chỉ đạo vận động HMTN thành phố phối hợp với Ban tổ chức hành trình đỏ Trung ương, quận, huyện, Sở Y tế thống nhất danh sách đại biểu giao lưu; chuẩn bị nội dung, thư mời, công tác hậu cần và các vấn đề có liên quan đến hoạt động tôn vinh và thực hiện chương trình Hành trình đỏ lần thứ X - năm 2022; thực hiện công tác tuyên truyền qua khẩu hiệu, băng rôn, áp phích... trên các tuyến đường chính của thành phố.

Hội Chữ thập đỏ thành phố - Thường trực Ban Chỉ đạo vận động HMTN thành phố phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể có liên quan tổ chức buổi Lễ tôn vinh những người hiến máu nhiều lần theo Kế hoạch và báo cáo kết quả về Trung ương Hội, Trưởng Ban Chỉ đạo vận động HMTN thành phố.

2. Sở Y tế chọn một bệnh nhân tham gia chương trình giao lưu tại Lễ tôn vinh và chọn bệnh nhân nghèo để đoàn đi thăm và tặng quà tại Bệnh viện Huyết học - Truyền máu thành phố Cần Thơ.

3. Bệnh viện Huyết học - Truyền máu thành phố Cần Thơ: thực hiện các băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về HMTN (tại mục II của kế hoạch) tại điểm tổ chức Lễ tôn vinh và Ngày hội “Sắc đỏ Tây Đô”, trên các đường phố chính, góp phần truyền tải, lan tỏa phong trào HMTN trong cộng đồng.

4. Thành đoàn Cần Thơ:

- Hỗ trợ địa điểm: tại Trung tâm dịch vụ việc làm thanh niên, bố trí cho 02 hoạt động cùng ngày 30 tháng 6 năm 2022, cụ thể :

+ Tại (sảnh, tầng trệt): Ngày hội “Sắc đỏ Tây đô”;

+ Tại Hội trường (lầu 1): Lễ tôn vinh người hiến máu.

- Hỗ trợ trang trí sân khấu, ngoài sảnh và phối hợp Hội Chữ thập đỏ thành phố trong các công việc có liên quan.

- Chuẩn bị 02 tiết mục văn nghệ:

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: hỗ trợ thủ tục để Ban Chỉ đạo vận động HMTN thành phố treo băng rôn tuyên truyền trước ngày tổ chức sự kiện 07 ngày.

6. Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện quận, huyện:

- Ban Chỉ đạo vận động HMTN quận, huyện và các cơ quan, trường học, ... tổng hợp danh sách đề nghị tôn vinh gửi về Văn phòng Ban Chỉ đạo HMTN thành phố Cần Thơ **trước ngày 27 tháng 5 năm 2022**; đồng thời cử người tham gia hiến máu theo số lượng đã phân bổ (điểm hiến máu tại các quận huyện theo lịch); gửi hồ sơ đại biểu tôn vinh cấp thành phố (cá nhân và hộ gia đình) theo phân bổ, **trước ngày 27 tháng 5 năm 2022**.

- Ban Chỉ đạo vận động HMTN quận, huyện căn cứ Kế hoạch này xây dựng chỉ tiêu, kế hoạch thực hiện tại đơn vị và báo cáo kết quả về Văn phòng Ban Chỉ đạo vận động HMTN thành phố **trước ngày 28 tháng 7 năm 2022** để tổng hợp báo cáo về Ban chỉ đạo Quốc gia.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tôn vinh người hiến máu nhân "Ngày Quốc tế người hiến máu 14/6" và Ngày hội hiến máu "Sắc đỏ Tây Đô" hưởng ứng Chương trình Hành trình đò lần thứ X - năm 2022 trên địa bàn thành phố Cần Thơ, đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện./

**Nơi nhận:**

- BCĐ HMTN Quốc gia;
- TW Hội CTĐ VN;
- TT.TU, TT.UBNDTP;
- CT, PCT UBND TP;
- Ban Tuyên giáo TU;
- Các Sở, ban ngành và đoàn thể thành phố;
- Thành viên BCĐ (QĐ 1111/QĐ-UBND ngày 28 tháng 3 năm 2022);
- UBND các quận, huyện;
- Hội CTĐ quận, huyện;
- Các đơn vị tham gia hiến máu;
- VP.UBND TP (2,3,4);
- Công TTĐT TP;
- Lưu: VT.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO  
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ  
Nguyễn Thực Hiện**